Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.

(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidada a Sra. Dilma

Rousseff, Ministra de Minas e Energia ,

para participar de reunião de Audiência

Pública nesta Comissão, em data a ser

agendada, com o objetivo de apresentar os

programas desse Ministério para a Região

Amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidada a

Sra. Dilma Rousseff, Ministra de Minas e Energia, para reunião de Audiência

Pública  nesta Comissão, com o objetivo de apresentar os programas e os

convênios desse Ministério para a Região Amazônica.

JUSTIFICATIVA

A oferta de energia é um dos principais requisitos para o

desenvolvimento regional. A Região Norte possui imenso potencial hidrelétrico e

importantes usinas em operação, como Tucuruí, entre outras, e projetos de grande

peso para abrandar a crise energética que assombra o país, como a Usina de Belo

Monte.

Além disso, a Amazônia, em função das enormes distâncias que

separam inúmeras comunidades e do elevado custo de transmissão de energia

    Câmara dos Deputados

 2

para áreas longínquas, possui vários sistemas isolados de geração de energia –

sem correlação com outras regiões do Brasil, onde os sistemas isolados estão

praticamente em desuso ou desapareceram.

É importante conhecer os projetos que serão implantados na região, seu

impacto econômico e social para a Amazônia, o impacto ambiental causado pelos

grandes projetos futuros, os programas para utilização das reservas de gás da

Província de Urucu, Município de Coari, no Estado do Amazonas, e a instalação de

novas usinas termoelétricas.

    Sala da Comissão,       de março de 2003.

     Deputado Átila Lins